
廉能透明獎參賽文件  1 

 

臺中市政府「廉能透明獎」公共工程廉能透明機制類申請表 

提

案

工

程

基

本

資

料 

工程名稱 臺中市太平區育賢段二期社會住宅新建工程 

主辦機關 臺中市政府住宅發展工程處 

承攬廠商 勝緯營造股份有限公司 

設計監造單位 戴育澤建築師事務所 

專案管理單位 無 

招標方式 公開招標 

招標金額 1,387,747,499元 

決標方式 最有利標 

決標金額 1,387,747,499元 

履約期限及進

度 

112年6月9日完工(第8次變更後調整) 

實際進度100%(112年6月2日) 

單位承辦人及

主管職稱、姓

名 

臺中市政府住宅發展工程處 

承辦人:副工程司 許宏明 

主管:  科長 許懷仁 



廉能透明獎參賽文件  2 

 

提案工程廉能透明機

制簡介 

1.工程概況：本案工程計畫面積10541.68平方公尺，分為

4棟及地下2層、地上12層之建築物，住宅單元428戶，

基地位於太平區近臺74線及大坑風景區，為營造宜居且

對周邊鄰里產生正向貢獻的居住環境，社宅地面層採

用微城市構想，以橫跨基地的景觀廊道串接各項活

動，規劃商業空間創造社區經濟，結合多種業態，及

透過提供技術轉移、品牌分店等提昇社區自給自足的

永續經營方式，並於基地內設計多處開放空間，以提

供戶外展演、假日市集等舉辦各種公眾活動的可能

性。 
2.創新作為：本案社會住宅歷經前期規劃、標案設計、工

程施作及履約管理，各個階段均為本處各科室分工共

同努力執行，尤其履約過程中，除了落實公共工程施

工品質管理制度，如發現有施工狀況或設計缺失，均

即時召集廠商開會討論、跨科室溝通、公文簽辦等方

式，分情況採取展延工期、變更設計、違約扣罰等方

式處理，並導入4D BIM建築設施設備雲端管理、設置

工程即時影像監視系統及建立 LINE 群組即時回報訊

息機制等創新透明作為，在可預見風險先妥適採取預

防作為，以降低風險情事發生之機率。 
3.社區參與：召開開工宣導說明會及舉辦樹屋競圖活

動，增加公眾對本案社區營造的參與度，並適時揭

露全民督工及政風單位專線等全民監督資訊，透過

提升公眾對共同居住環境的認同感，進而促進乾淨

廉能政府。 

興利防弊管理模式

（20%） 

1.公開招標：本工程依政府採購法採公開招標及最有利標

決標方式，並於開標前公開評選委員名單，藉由公開

透明招標資訊及評選委員資訊，避免外界質疑黑箱作

業及委員名單外洩之爭議(附件1)。 
2.風險管控：本工程設計規劃階段及施工階段，分屬不同

承辦人辦理，可有效降低貪腐等情事發生。 
3.全民督工：工程告示牌載明通報及內部管理資訊(如:全

民督工專線及網址、政風單位專線等)，建立防弊通報

及處理機制。 
4.雲端管理：建置4D BIM 建築設施設備雲端管理平臺，

提供一般建築全生命週期所需的服務資訊，有效降低

施工過程、設施設備維運管理及物業管理資訊系統之

成本(附件2)。 



廉能透明獎參賽文件  3 

 

推動透明機制相關措

施（32%） 

1.公開透明採購招標資訊：投標廠商遇有疑義時無法釐

清，或相關招標資料更正，均上網公告並適時延長等

標期限，以免損及投標廠商權益，確實公開透明採購

招標資訊，以減少廠商資訊落差情事，確保招標作業

之公開、公平及公正。 
2.建置4D BIM建築設施設備雲端管理平臺：為強化機關履

約施工透明措施，導入4D BIM建築設施設備雲端管理，

可供相關單位上傳報表及材料等資訊，主辦機關亦可即

時閱覽，隨時比對施工成品及材料資訊。 
3.建立 LINE 群組即時回報訊息機制：主辦機關、設計

監造單位及施工廠商三方能透過群組即時溝通、上傳

及閱覽報表等資訊，隨時掌握施工情況(附件3)。 
4.設置工程即時影像監視系統：工地現場設有 CCTV監控

系統，供各單位即時掌握工地現況。 
5.駐地監造：本工程設計監造、施工廠商開工後皆長駐工

地，於工程遇有介面協調等相關問題時，可即時在工

地研討，以提升行政效率(附件3)。 
6.政府資訊公開：本處網站公開本案社宅簡介，增進人民

對公共事務之瞭解、信賴及監督，並促進民眾參與

(https://thd.taichung.gov.tw/3089743/post) ；

另建置「台中市共好社會住宅」網站，社宅大小事記

錄工程動土、上梁，完工後介紹基本資訊、房型及配

備等，供民眾了解工程大略進度及未來居住環境  

(https://17zu.taichung.gov.tw/Portal/index)(附件4) 

履約效能風險控管機

制（25%） 

1.嚴格管控工期進度：本案工期展延之認定係考量該

情事非歸責廠商之因素，所致影響之工項是否影響

要徑作業，若未影響要徑作業則不予展延工期，而

僅補貼衍生增加之費用。 若經認定可展延工期之不

同作業項目，如係屬同一路徑，則可累加展延工期

之天數；若該等作業項目分屬不同路徑時，則取可

展延工期天數之較大值。 
2.即時掌握工程情況：運用4D BIM建築設施設備雲端管理

平臺，於 BIM建置期間可有效檢視施工衝突，降低施

工錯誤風險發生的機率，於施工期間亦可透過雲端

管理平臺即時閱覽工程施工日誌及監造報表等資訊，

有效提升機關對工程的掌握度。 
3.落實公共工程施工品質管理制度：本工程除監造單

位及承攬廠商控管自主檢、抽查驗外，主辦機關亦

https://thd.taichung.gov.tw/3089743/post
https://17zu.taichung.gov.tw/Portal/index


廉能透明獎參賽文件  4 

 

定期邀請外聘委員督導抽查，並於專業技術協調會

議請監造單位及承攬廠商提報相關資料供參酌討

論，本府工程查核及本局工程督導小組於工程進度

20%至80%之間，亦會辦理工程查核及督導，工程主

辦每月至少進行2次工程督導及不定時走動式督導

(附件5)。 
4.確實辦理估驗計價作業：請款程序皆如期請領撥

款，未造成冗長程序造成廠商資金壓力，設計監造

單位均有長駐工地人員，協助承商完備請款資料以

減少退件之情形發生。 
5.落實工地職業安全衛生：監造單位除現場督導職業

安全衛生計畫執行，承商並依規定每月召開安全衛

生協議組織會議宣導，全力防止職災及汙染事件發

生(附件6)。 

公民參與之程度

（15%） 

1. 舉辦樹屋競圖活動：本案工程規劃設計期間，依建

築師服務建議書回饋事項，邀請學生參與樹屋競圖

活動比圖，共同參與基地規劃。(附件7) 

2. 召開開工宣導說明會：使在地民眾了解目前工程辦

理情形。(附件8) 

3. 推動敦親睦鄰：工程期間加強與里長、里民互動，

做好敦親睦鄰，使社會住宅的建立不僅是社會責

任，更能增進里民情感，如同昔日美好鄰里關係。 

創新創意作為

（8%） 

1. 建立 LINE 群組即時回報訊息機制：供各單位確實隨時

掌握工地訊息。 

2. 設置工程即時影像監視系統：供各單位隨時監控現場

狀況。 

3. 建置4D BIM建築設施設備雲端管理平臺：提供一般建築

全生命週期所需的服務資訊 

(https://cute-bim.com.tw/TSH4DBIM/IndexAction) 。 

4. 主動關心勞工身體健康：邀請醫療院所至工地提供

口腔黏膜檢查服務。 (附件9)。 

5. 建立舒適、健康、環保之居住環境： 本案工程目前

已取得候選綠建築證書(銀級)及候選智慧建築證書

(合格級) (附件10) 

相關附件 

1.公開招標、決標公告 

2.4D BIM建築設施設備雲端管理平臺 
3.LINE 群組即時回報訊息機制、工程即時影像監視系

統 



廉能透明獎參賽文件  5 

 

4.住宅處網頁公開工程資訊 

5.工程督導情況及紀錄列表(含外聘督導委員) 

6.工地職業安全衛生執行情形 

7.樹屋競圖活動 

8.開工宣導說明及里民互動照片 

9.邀請醫療院所提供口腔黏膜檢查照片 

10.候選綠建築證書(銀級)及候選智慧建築證書(合格

級) 

11.榮獲2021國家卓越建設獎 

聯絡窗口 

姓名：許宏明 

電話：04-22289111#69220 

e-mail：hsuhm@taichung.gov.tw 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



廉能透明獎參賽文件  6 

 

 

臺中市政府「廉能透明獎」公共工程廉能透明機制類--機關自主檢核表 

檢視內容 
是＆否(勾選是請

填寫右方欄位) 案件事由 處理情形 

1.工程進度是否未達50%? □是   ■否 
  

2.本案是否曾遭投訴或反

映採購作業瑕疵，如綁

標、圍標及洩漏採購資

訊等情事? 

□是   ■否 

  

3.廠商對採購作業及履約

事項是否有爭議，提出

異議、申訴或申請調

解，以致嚴重延宕工程

進度? 

□是   ■否 

  

4.規劃設計、監造及履約

過程是否具有重大違

失，如廠商偷工減料、

未按圖施工、逾期完

工、調換試體等情事? 

□是   ■否 

  

5.工程期間是否遭遇嚴重

影響機關聲譽之風險，

如重大陳抗事件、媒體

負面報導或屢遭民眾檢

舉、議員質詢等情事? 

□是   ■否 

  

6.工程採購及履約過程是

否曾發生遭檢察、調查

或廉政等機關調卷、約

談、搜索或扣押等狀況? 

□是   ■否 

  

7.機關人員及廠商是否有

利益輸送、請託關說及

飲宴招待或其他不當情

事，而涉犯刑事及行政

責任? 

□是   ■否 

  

總結 
□是：ˍ個 
■否：7 個 

參賽案件須無以上負面

條件(自主檢查表須全數

為否，始得參賽) 

是否符合參賽資格 

■是 
□否 

 



 

廉能透明獎參賽文件  1 

 

附件 1 -公開招標、決標公告 

 



 

廉能透明獎參賽文件  2 

 

  



 

廉能透明獎參賽文件  3 

 

 

 

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  4 

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  5 

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  6 

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  7 

 

附件 2- 4D BIM 建築設施設備雲端管理平臺 

 

 

 

 

 

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  9 

 

附件 3- LINE 群組即時回報訊息機制、工程即時影

像監視系統 

 

 

 

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  10 

 

附件 4-住宅處網頁公開工程資訊 

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  11 

 

附件 5- 工程督導情況及紀錄列表(含外聘督導委員)  

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  12 

 

 

 

查核/查驗/督導 層級 次數 重點事宜 

高階長官視察 

臺中市政府 

市長 
1 108.01.27 動土至本工地視察 

陳副秘書長 1 110.09.15 視察工程施工現況及品質 

都市發展局 

局長 
3 訪視關心工程施工現況及品質 

主辦機關督導 

（本處） 

住宅發展工

程處 

處長 

3 關切工程施工現況及品質 

副處長 57 關切工程施工現況及品質、工程進度 

主任秘書 12 關切施工現況、安全衛生及品質 

科    長 3 關切施工現況、品質及安全衛生 

主     辦 26 請詳各次督導紀錄。 

外聘委員 3 不定期外聘委員督導 

 合計 104 次（本處督導）+5 次（長官視察） 

上級機關 

府查核 2 次 

局督導 3 次 

政風抽查 1 次 



 

廉能透明獎參賽文件  13 

 

附件 6-  工地職業安全衛生執行情形 

 

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  14 

 

附件 7-  樹屋競圖活動 

 



 

廉能透明獎參賽文件  15 

 

 

優勝作品 



 

廉能透明獎參賽文件  16 

 

附件 8- 開工宣導說明及里民互動 

 

附件 9- 邀請醫療院所提供口腔黏膜檢查照片 

 



 

廉能透明獎參賽文件  17 

 

附件 10- 候選綠建築證書(銀級)、 

              候選智慧建築證書(合格級) 

 



 

廉能透明獎參賽文件  18 

 

 



 

廉能透明獎參賽文件  19 

 

附件 11- 榮獲 2021 國家卓越建設獎 

 

 

 

 


	03-公共工程廉能透明機制類-住宅發展工程處-臺中市太平區育賢段二期社會住宅新建工程-參賽報名表
	03-公共工程廉能透明機制類-住宅發展工程處-臺中市太平區育賢段二期社會住宅新建工程-附件

